CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA



Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 561.2811 Estado de São Paulo

> E-mail: camara@lancernet.com.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

> > REQUERIMENTO

APROVADO Providencie-se, a respeito

Sala das Sessões, 09 de 02 de

PRESIDENTE

Senhor Presidente, Nobres Pares,

<u>Considerando</u> a iniciativa da Câmara Municipal de Vinhedo que elaborou a chamada "Cartilha da Câmara Municipal" na qual é tratada de forma didática a atuação do Legislativo Municipal;

<u>Considerando</u> que a referida cartilha é dirigida aos estudantes do Ensino Fundamental do Município visando despertar nos jovens interesses pelas questões relacionadas à administração do Município;

<u>Considerando</u> que um trabalho como este seria muito importante em Pirassununga para colaborar para o desenvolvimento de cidadãos conscientes e atuantes;

Diante dessas considerações, *Requeiro* à Mesa, pelos meios regimentais, seja o presente requerimento apreciado pela mesma para que se verifique a possibilidade de se elaborar uma "Cartilha da Câmara de Pirassununga" com objetivos e finalidades semelhantes àquela apresentada na cidade de Vinhedo.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2003.

Paulo Roberto Ferrari

Vereador

» Bl



CÂMARA MUNICIPAL DE VINHEDO ESTADO DE SÃO PAULO

Circular n.º 34/2002 - GP

(Pi- 10-12-02

Vinhedo, 26 de novembro de 2002

Senhor(a) Presidente,

Encaminhamos anexo um exemplar da "Cartilha da Câmara", como popularmente entitulamos esta publicação, elaborada e produzida pela Câmara Municipal de Vinhedo.

Dirigida prioritariamente aos estudantes do Ensino Fundamental do Município, esta publicação é uma obra despretensiosa, que visa fornecer informações básicas sobre o Poder Legislativo Municipal, a fim de despertar em nossos jovens o interesse pelas questões relacionadas à administração do Município.

Esperamos, dentro da nossa área de atuação, estar colaborando para o desenvolvimento de cidadãos conscientes e atuantes, que contribuam para a construção de uma sociedade mais justa para todos.

MARCOS FERRAZ Presidente

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Cristina Aparecida Batista
Presidente da Câmara Municipal de Pirassununga
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1645 - Centro
13630-000 - Pirassununga - SP